certificados y con herramientas de gestión industrializadas, hecho que resulta mucho más eficiente 
técnicamente y económicamente que intentar dimensionar y formar un equipo interno dedicado 
exclusivamente a estas tareas. 

Insuficiencia de medios materiales: No 

D VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO 

Valor estimado del Contrato: Un millón ciento dieciséis mil seiscientos sesenta euros (1.116.660,00  
€), IVA excluido. 

Método aplicado para su cálculo:  

Concepto 

Importe 
máximo 

2 años 

(IVA 
excluido) 

Importe 1a 
prórroga 

(IVA excluido) 

Importe 2a 
prórroga 

(IVA excluido) 

Importe 3a prórroga 

(IVA excluido) 

Servicio regular 131.040,00 € 65.520,00 € 65.520,00 € 65.520,00 €

[...]

Servicio bajo demanda 241.180,00 € 120.590,00 € 120.590,00 € 120.590,00 € 

Modificaciones 74.444,00 € 37.222,00 € 37.222,00 € 37.222,00 € 

Total 446.664,00 € 223.332,00 € 223.332,00 € 223.332,00 € 

Para calcular el Valor Estimado del Contrato: 

☒ Se incluyen ciento ochenta y seis mil ciento diez euros (186.110,00 €) como importe destinado a 
modificaciones contractuales, de acuerdo con la siguiente previsión: 

En el momento de calcular el valor estimado del contrato se toma como referencia para el 
cálculo de las posibles modificaciones el límite máximo del 20 % establecido en el artículo 204

[...]

modificación, ha presupuesto que la modificación se llevará a cabo durante la primera 
anualidad.  

En cualquier caso, en las prórrogas se tendrán que mantener inalterables las características del contrato. 

E PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN, PRECIOS Y FACTURACIÓN 

Presupuesto base de licitación: Presupuesto base de licitación: Cuatrocientos cincuenta mil 
trescientos ochenta y seis euros con veinte céntimos (450.386,20 €), IVA incluido. 

Servicio regular (2 
años) 

Servicio demanda 
(2 año) 

Presupuesto 
base de 

licitación (IVA 
Excluido) 

Importe IVA 

21% 

Presupuesto 
base de 

licitación (IVA 
Incluido) 

131.040,00 € 241.180,00 € 372.220,00 € 78.166,20 € 450.386,20 €